
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 8

TORNAR SEM EFEITO E EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279100

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0821 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/296720.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0733 de 16/08/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.981 de 19/08/2011, 
que exonerou, MARTA DIAS DOS SANTOS, Matr. nº.5429056-2 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 
de 11/06/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARTA DIAS DOS SANTOS, Matr. nº.5429056-2 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 
de 11/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de setembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279109

Ato: 0823 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 17/03/1974
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROSALINDA ROSEMIRA DE BARROS PAIVA (Professor 
Primário Nível EP-3) / Proc.nº. 2011/54720<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279240

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 314/2011-DAF/SEAD DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS PEQUENO
ID. FUNCIONAL: 5114462/1
CARGO: AUXILIAR TECNICO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 29/07/2011 a 26/10/2011
LAUDO MÉDICO: 115664A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29/07/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 315/2011-DAF/SEAD DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUX.DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 31 (TRINTA E UM DIAS)
PERÍODO: 01/08/2011 a 31/08/2011
LAUDO MÉDICO: 115387A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/08/2011
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0810/2011-GS/SEAD DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 65/2011-GEDI/DAF de 
22.08.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSELY DIAS SOUZA, Id. Funcional 
nº. 2291/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Documentação e Informação – GEDI/
DAF/SEAD, durante o impedimento legal da titular NATANY 
SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 57220133/1, no período de 
19/09/2011 a 11/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 312/2011-DAF/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: WALCILÉA NAZARENA CRUZ DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5085624/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 21/09/2011 a 20/10/2011
TRIÊNIO: 11/05/2001 a 11/05/2004
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 305/2011-DAF/SEAD DE 02 DE SETEMBRO DE 
2011
SERVIDOR: RONALDO SANTOS BORDALLO
ID. FUNCIONAL: 830100/1
CARGO: ASSIST.TECN.REF.XXVII
PERÍODO CONCESSIVO: 18/07/2011 a 09/08/2011
Nº DE DIAS: 23 (VINTE E TRÊS DIAS)

ERRATA DA CHAMADA PUBLICA Nº 11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279182

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 31.987, DO DIA 
29/08/2011

Onde se lê:
CHAMADA PÚBLICA N° 012/2011 – IASEP
Leia-se :
CHAMADA PÚBLICA N° 011/2011 – IASEP
À Comissão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279261

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 07/07/2011 a 07/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHÃES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9132247957 Fax: 9132417957
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279262

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 07/07/2011 a 07/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 2
Exercício: 2010
Contratado: ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHÃES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9132247957 Fax: 9132417957
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278791

PORTARIA: 237/2011
Objetivo: Realizar reinstalação e visita técnica para avaliação/
verificação dos equipamentos nos infocentros e será realizada 
vistoria no container - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Igarapé Açu/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tailandia/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
92034080297/Laércio Silva de Campos Júnior (Assitente Técnico 
de Informática) / 0.7 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
15/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278800

PORTARIA: 237/2011
Objetivo: Deslocamento do colaboradores Laércio Silva de 
Campos Júnior para realizar reinstalação e visita técnica para 
avaliação/verificação dos equipamentos nos infocentros e será 
realizada vistoria no container - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/02008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil

Igarapé Açu/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tailandia/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.7 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278829

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2011
Valor: 660.000,00
Vigência: 31/08/2011 a 30/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prestação de Serviços para Fornecimento de 
Energia Elétrica - Renovação de Prazo de Vigência e Valor
Contrato: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, KM 8,
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161223
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278822
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 278673

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 291/2011
Data de Admissão: 25/08/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA                    Subgerente                         
GEP-DAS-011.3
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278719

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
PORTARIA N° 1526, DE 16 DE AGOSTE DE 2011
Proc. nº. 2011/307359
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOÃO DE JESUS FILHO
Matricula nº. 3403076/1
Posto ou Graduação: 3° SGT
Lotação: 6ª CIPM
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.990 do dia 01/09/11

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278945

Proc. nº. 2011/324875
Portaria de Reserva Remunerada nº 1584
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTONIO CARLOS GONZAGA CAMPOS
Matricula nº. 3405877/01
Patente: SUBTENENTE BM.
Lotação: 9º Grupamento de Incêndio
Valor dos Proventos: R$ 2.983,61
Proc. nº. 2011/336323
Portaria de Reserva Remunerada nº 1585
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PEDRO PAULO DOS SANTOS
Matricula nº. 7010923/01
Patente: 3º SARGENTP PM.
Lotação: 4º CIPM
Valor dos Proventos: R$ 2.421,74

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279014

PORTARIA REV AP Nº 1612 DE 31 DE AGOSTO DE 2011.
Proc. nº. 2011/047658
Assunto: Revogar a Port. RET nº. 0240, de 25/02/2002 e 
Reverter, ex offício, ao serviço ativo, a partir de 1º de setembro 
de 2011.
Interessado(a): ANTONIO DOS SANTOS NETTO
Matricula nº. 5331919/1
Cargo/Função: Investigador de Policia Civil, cd. GEP-PC-706.2 


